

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVIII

CZWARTEK 13 STYCZNIA 1927 ROKU.

Nr. 12.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

Dnia 15-go stycznia 1927 roku
w Restauracji-Dancing „OAZA“
(dawniej EMPIRE)
w Katowicach, ul. 3-go Maja 1. II
rozpoczyna swoje koncerty znakomity zespół

Rosyjskiej orkiestry bałabajek

pod batutą kapelmistrza p. W. MIENSZIKOWA, — w przerwach występy chóru mieszanego z udziałem słynnej arty-

stki - śpiewaczki Odeskiej opery p. B. LWOWEJ, podczas dancingu produkcje taneczne znanego duetu ZINIEWICZ — LWOV. Wszyscy występują w oryginalnych rosyjskich strojach ludowych. Początek o g. 8 wiecz. Wstęp wolny. W niedzielę, święta i dni przedświąteczne od godz. 5 — 7 five clock the

Wspólny front Francji i Polski w obronie granic.

Wrażenia mowy min. Zaleskiego we Francji. — Prasa francuska o zbrojeniach niemieckich.

POTĘŻNE WRAŻENIA MOWY MIN. ZALESKIEGO.

Paryż, 12.1 (PAT) — Mowa ministra Zaleskiego, wypowiedziana z okazji rozpoczęcia działalności Towarzystwa badań międzynarodowych, wywarła w Paryżu potężne wrażenie, co znalazło oddźwięk w całej prasie wczorajszej. „Times“ i „Journal des Debats“ drukują mowę w extenso, inne pisma podają z niej obszernie cytaty.

„Matin“ zwraca szczególną uwagę na ustępy mowy, dotyczące Ligi Narodów i stosunków polsko - niemieckich i kładzie nacisk na deklarację ministra w sprawie nietykalności granic polskich oraz na jego oświadczenie, że Polska nigdy nie ustąpi ani piędzi ziemi pomorskiej lub śląskiej.

W tym samym duchu pisze „Echo de Paris“, podkreślając oświadczenie ministra Zaleskiego, że Polska nie zgodzi się nigdy na utrzymanie dobrych sąsiedzkich stosunków z Niemcami kosztem rewizji swych granic zachodnich.

„Journal“ kładzie nacisk na oświadczenie ministra o odwiecznym polskim charakterze ziem pomorskich oraz że Polska nie może istnieć bez tych ziem, gdyż trzy dziesiąte - milionowy naród, znajdujący się w takich warunkach geograficznych i politycznych, jak Polska, zadusiłby się, nie mając dostępu do morza.

„Oeuvre“ zwraca uwagę na oświadczenie ministra Zaleskiego o szczerze pokojowych tendencjach polityki polskiej, pod kreślając jego deklarację, dotyczące stosunków polskich z państwami bałtyckimi i Litwą i kładzie szczególny nacisk na oświadczenie ministra, że zrozumienie za granicą jednomyślnego stanowiska całego narodu polskiego w sprawie zachodnich granic polskich pozwoli kres lansowaniu bezsensownych projektów w rodzaju projektu zamiany korytarza pomorskiego na Litwę wraz z Kłajpedą.

NIEBEZPIECZEŃSTWO REWIZJI GRANIC.

„Liberte“ pisze: W chwili, gdy komisja ambasadorów wznawia dyskusję z gen. von Pawełsem, minister Zaleski określił w sposób dobitny stanowisko Polski, która nie ustąpi Niemcom ani piędzi swej ziemi. Znany publicysta Jakób Bainville dodaje, że gdy raz zacznie się rewizja granic państwowych, ustalonych przez Traktat Wersalski, nie podobna przewidzieć, co ją zatrzyma; prawdopodobnie zatrzyma ją wybuch nowej wojny.

NADUŻYCIA NIEMIECKIE.

Paryż, 12.1 (PAT) — Obszerne komentarze wywołuje w całej prasie kwestja

fortec niemieckich na wschodzie. Szereg pism, jak „Matin“, „Echo de Paris“, „Journal des Debats“, „Temps“, „Gaulois“, „Avenir“, „Intransigeant“, „Action Francaise“ i „Victoire“, omawia tę sprawę z wielką znajomością rzeczy, świadcząc, iż opierają się one na informacjach z pierwszej ręki. Wszystkie te pisma wykazują jednomyślnie nadużycia niemieckie.

Jakób Bainville w „Action Francaise“ zaznacza, że istnieje łączność pomiędzy bezpieczeństwem granic Francji i Polski. Zapytuje on, czy Francja zechce okupić porozumienie z Niemcami pozostawieniem im swobody działania na Wschodzie.

CZUJNOŚĆ USPIONA PACYFISTYCZNA FRAZEOLOGJA.

Naczelny redaktor „Gaulois“ Rene Lara wyraża obawę, że konferencja ambasadorów pójdzie na kompromis, wówczas gdy powinna ona wykazać jaknajwiększą stanowczość. Oświadcza on dalej, że Polska powinna wystrzegać się popelnienia najmniejszego błędu, jeżeli chce uratować swój byt niezależny wobec tego, że czuj-

ność niedawnych zwycięzców została uspiiona pacyfistyczną frazeologją zainteresowanych apostołów pokoju.

Korab - Kucharski w obszernym artykule w „Matin“ wykazuje niebezpieczeństwo, jakie grozi wobec zbrojeń Niemiec, zaznaczając, że jeżeli nawet nie wywoła ją one wojny natychmiast, to w każdym razie spowodują nanowo gorączkę zbrojeń na wschodzie i zachodzie swych granic, co na dłuższy okres czasu odwlecze urzeczywistnienia marzeń o rozbrojeniu światowem.

NIEOBLICZALNE KONSEKWENCJE.

Paryż, 12.1. (PAT). „Avenir“ zamieszcza in extenso nadzwyczaj rzeczowy artykuł pułk. Gąsiorowskiego, w którym autor w fachowym wykładzie i posługując się załączonymi mapkami, wykazuje nieobliczalne konsekwencje dla pokoju europejskiego, jakie miałyby przy jęcie tezy niemieckiej w sprawie fortec na wschodzie i obrotu materiałami wojennymi.

W tym samym piśmie de Givet przedstawia w sposób dobitny sprzeczność tezy niemieckiej z ostatnim paragrafem art. 180 tra-

ktatu Wersalskiego i dodaje, że Niemcy kpią chyba ze swych partnerów, interpretując w sposób tak dowolny traktat pokojowy, kpią też oczywiście z umów locarneskich, gdyż najważniejsze roboty w fortyfikacjach wschodnich zostały przez nich wykonane po podpisaniu tych umów. Fakt — dowodzi najlepiej, że duch Locarna nigdy w Niemczech nie panował.

W tym samym sensie wypowiada się na łamach „Victoire“ Jerzy Bienaime, który piętnuje zawziętość Niemiec względem Polski i podkreśla, że ten wrogi nastrój, jaki w Niemczech panuje, jest jeszcze niebezpieczniejszy od fortec wschodnich. Agresywność Niemiec — pisze dalej Bienaime — przejawia się na każdym kroku, czego najlepszym przykładem jest zachowanie się względem Polski Gdańska, gdzie rządzą pruscy urzędnicy.

„Journal des Debats“ po podkreśleniu sprzeczności, jaka zachodzi pomiędzy gwałtownym zbrojeniem się Prus i polityką locarneską, wykazuje, że Francja jest bezpośrednio temi zbrojeniami zainteresowana, gdyż w razie napaści Niemiec na Francję, fortece wschodnie wstrzymają spiesząc jej z pomocą Polskę.

„Oeuvre“ uważa, że istnieje możliwość kompromisu na tej zasadzie, że Niemcy zgodzą się nie rozbudowywać dalej swych fortec wschodnich i nie byłyby zmuszone do burzenia już wykonanych. Naczelny redaktor „Intransigeant“ Leon Bailly jest innego zdania i oświadcza, że Francja nie powinna odwołać ani jednego żołnierza z nad Renu, dopóki fortece, zagrażające bezpieczeństwu Polski, nie zostaną zniszczone.

P. Loebe się dziwi.

Gdańsk, 12.1 (A.W.) — Wczoraj wieczorem wygłosił tuaj odczyt w sprawie przyłączenia Austrii do Niemiec prezydent Reichstagu Loebe. Odczyt zgromadził szereg wybitnych polityków gdańskich z prezydentem Sahmem na czele. W czasie odczytu mównica poruszył również sprawę ostatniej mowy ministra Zaleskiego, wyrażając w imieniu zarówno swoim jak i Niemiec głębokie zdziwienie, z powodu niezwykle, zdaniem mówcy, groźnego tonu tej mowy.

Niemcy nie dali „żadnego“ (!?) powodu do jej wygłoszenia. Mowy tego rodzaju nie służą sprawie pokoju. W Niemczech nikt nie myśli (niewiaryka — przyp. Red.) o wrogich wystąpieniach wobec Polski, albowiem każdy jest przekonany, iż we wzajemnym interesie leży wszystkie sporne kwestje załatwić na drodze pokojowej.

Prez. Loebe na uroczystości niemieckich socjalistów w Polsce.

Warszawa, 12.1. (Tel. wł.) W najbliższą niedzielę niemiecka partja socjalistyczna w Polsce, mająca swoje siedziby w Łodzi, Białymostku i na Górnym Śląsku, urządza w Łodzi uroczystości 5-lecia swego istnienia.

Na uroczystości tej mają przemawiać: prezydent Reichstagu dr. Paweł Loebe, Otto Bauer z Wiednia, pos. Daszyński i pos. Diamond.

Dr. Loebe zapowiedział odczyt na temat realizacji pokoju we wschodniej Europie.

Sprawa generała Rozwadowskiego w Senacie.

WYKRĘTNE I OBLUDNE STANOWISKO PPS. I WYZWOLENIA.

Warszawa, 12.1. (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu przed porządkiem dziennym zabrad głos marszałek Trąpczyński, wygłaszając krótkie przemówienie, poświęcone zmarłemu niedawno senatorowi Leonowi Miśkowi. Następnie senator Zdanowski referował poprawki komisji skarbowej, budżetowej, administracyjnej i samorządowej do ustawy o podatku wyrównawczym dla gmin wiejskich.

Z kolei Senat przystąpił do sprawozdania komisji spraw zagranicznych i wojskowej o petycji zjednoczenia polsko - chrześcijańskich towarzystw kobiet we Lwowie w sprawie uwięzienia generała Rozwadowskiego. W imieniu kom. senackiej sprawozdanie przedłożył senator Kiniorski, komunikując, że komisja na podstawie przeprowadzonych obrad i dyskusyj, biorąc pod uwagę przepisy o petycjach, ustalonych przez komisję regulaminową, uchwaliła jednomyślnie przedłożyć petycję Rządowi do uwzględnienia. Uzasadniając wniosek komisji sprawozdawca ostro krytykował fakt uwięzienia gen. Rozwadowskiego, jako, jego zdaniem, sprzeczny z prawem.

W dyskusji nikt głosu nie zabrał poza senatora Woźnickim, który w imieniu Wyzwolenia i P. P. S. złożył następujące oświadczenie:

„Jesteśmy i będziemy zawsze stanowczymi przeciwnikami przetrzymywania w więzieniach przewoźnika. Kogokolwiek, bez względu na stanowisko, jakie kto zajmuje w państwie, jednak mamy wątpliwość, co do formy zgłoszenia tej sprawy w Senacie. Zgłoszona ona została w formie petycji i petycje taką ma załatwić plenum Senatu. Nie chcieliśmy, aby tego rodzaju precedens był zasadą. Po pierwsze nie uważamy za właściwe, aby sprawę, która może być załatwiona w toku instancji sądowych — była załatwiana w ołalach ustawodawczych. Również nie podzielamy motywów, które tu wygłosił senator Kiniorski. Z tych powodów od głosowania uchyłamy się.“

Wniosek o przedłożenie petycji Rządowi uchwalony został głosami Ch. N., Zw. L. N., Ch. D., P. S. L. (za wyjątkiem sen. Blyskosza) N. P. R., oraz sen. Wysloucha z Klubu pracy.

Na ten porządek dzienny wyczerpano i posiedzenie zamknięte.

Dobrane towarzystwo obraduje.

P.P.S., „BUND“ I SOCJAL DEMOKRACI NIEMIECCY.

Warszawa, 12.1. (Tel. wł.) — W dniu dzisiejszym odbyła się konferencja przedstawieli PPS, Bundu i niemieckiej socjal-demokracji. Patronowała konferencji PPS. Omawiano położenie polityczne. Przedstawiciele żydowskich i niemieckich socjalistów przemawiali za bezwzględną opozycją w stosunku do Rządu i utrzymaniem jednolitego frontu wobec tendencji faszystowskich.

Omawiano również możliwość utrzy-

mania jednolitego frontu w czasie wyborów. W stosunku do mniejszości narodowych wypowiedziano się za udzieleniem mniejszościom narodowym autonomji kulturalno-narodowej. Również przedstawiciele grup socjalistycznych wypowiedzieli się za wznowieniem narad opartych na szerszej platformie. Nie jest wykluczonem, że w następnej konferencji wezmą udział przedstawiciele socjalistów białoruskich.

KINO „OAZA“

Dzisiaj i dni następnie

Djabelski Cyrk

Dramat w 10 aktach; od początku do końca trzymać widza w napięciu. Główną rolę kreuje Norma Sherer. Nad program: Komedja w 2 aktach

KINO-TEATR „UDZIAŁOWY”

Od wtorku 11 do niedzieli 16 stycznia stycznia 1927 roku. Najkrwawszy tyran świata i jego rządy bestjałskie.

„NERON”

12 aktów krwawego okresu panowania matkobójcy i najstraszliwszego przesławcy chrześcijan. — Niebywiała wystawa! — Wyciągi kwadryg. — Krwawa ucztą lwów i tygryśw na arenie cyrkowej.

Wkrótce!!! „Gar Mikołaj II i ojciec Japon”

Kino Sfinks

Od czwartku 6-go do 16-go stycznia włącznie „TRECOWATA” według słynnej powieści Heleny Malszek. JADWIGA SMOSARSKA. W rolach głównych najwybitniejsi artyści Warszawy z Józefem Bogdanem i Józefem Bogdanem na czele.

UWAGA: Obraz będzie demonstrowany tylko na seanse. W dni powszednie I-szy seans 5.30, II-gi 7.45 III-ci 9.45 W święta i niedziele I-szy o 2-jej, II-gi 5.15, III-ci 7.30 i IV-ty 9.45. Ulgowo bilety nie ważne. Passe-Partout i dla młodzieży są ważne tylko na I-szy seans. Wzmacian za 2 ulgowe bilety otrzymują się przy kasie pierwsze miejsce.

Anons! Anons! Od poniedziałku 17 stycznia „Czarny Orzeł” potężny dramat w 12 aktach. W roli głównej Rudolf Valentino.

TEATR ART. LIT. „PAWIE OKO” SOSNOWIEC ulica Kościelna nr. 5.

Dziś, czwartek 13 stycznia. O 7 15 i 9 15 wieczorem Wielka karnawałowa rewja w 2 aktach i 16 obr „Każdy sobie — rzepkę skrobie”. Udział całego zespołu. Ceny miejsc od 50 gr. do 4 zł. Bilety w cukierni „Bagatela”

W Będzinie poniedziałek o 8.15 w „Nowościach” — rewja „Trecowata w Pawiem Oku”. Bilety w cukierni W.P. Czerwińskiej.

DOM KILIMÓW GLINIAŃSKICH A. Thier. Lwów, Plac św. Ducha obok Kościoła Oj. Jezuitów. POLECA: w wielkim wyborze kilimy na podłogi, ściany, narzuty na otomany, portjery, posarawki oraz koce, pledy podróżne, koldry, kapy na łóżka, firanki, maty, 18 terace, chodniki, kurtki, futrowe, kociosowe.

Ogłoszenie. Sekwestrator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 18 stycznia 1927 r. na pokrycie należności skarbowych odbędzie się licytacja ruchomości mebli i towarów stanowiących własność: 1) Gabriela Felcmana przy ul. Ostrogórskiej nr. 9 o godz. 11-iej rano. 2) Berka Brannera przy ul. Szenowskiej nr. 2 o godz. 11 i pół rano. 3) Eljasza Libermanna przy ul. Stenkiwicza nr. 5 o godz. 12 ej rano zamieszkałych w Sosnowcu. Sosnowiec, dnia 10 stycznia 1927 r. 215 Sekwestrator Kosmala

Ogłoszenie. Sekwestrator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 19 stycznia 1927 r. na pokrycie należności skarbowych odbędą się licytacje ruchomości mebli i towarów stanowiących własność: 1) Jakóba Nachemil przy ul. Targowej nr. 2. o godz. 11 ej rano 2) Abrama Berka Fromera przy ul. Modrzejowskiej nr 2 o godz. 11 i pół rano. 3) Oskara Einborna przy ul 3 go Maja nr. 21 o godz. 12-iej zamieszkałych w Sosnowcu. Sosnowiec, dnia 10 stycznia 1927 r. 216 Sekwestrator Kosmala

Ogłoszenie. Sekwestrator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 17. 1927 r. o godz. 10 rano. przy ul. Łabędzkiej odbędzie się licytacja ruchomości stanowiących własność Bartnika i Jaskólskiego zamieszkałego w Dąbrowie przy ul. Łabędzkiej na pokrycie należności skarbowych. Sprzedawane będą trzy tokarnie, dwie gryzarki i dwie maszyny do drożdży w drugim terminie. Będzin, dnia 8 stycznia 1927 r. 219 Sekwestrator Skarbowy Stąciwiński.

Ogłoszenie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Zawierckiego A Kossek, zamieszkały w Zawierciu przy ulicy Blanowskiej Nr 11 ogłasza, że w dniu 21 stycznia 1927 r. od godziny 10 rano w tartaku w Łazach gmina Rokietno — Szlacheckie odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Lucyny Poleskiej a mianowicie: 25 ciu pługów, 2-ech wózków gatowych, bormaszyny i dynamo-maszyny ocenionych na 1300 zł. Dnia 5 stycznia 1927 r. 217 Komornik Kossek.

Ogłoszenie. Sekwestrator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 21 stycznia 1927 r. na pokrycie należności skarbowych odbędzie się licytacja ruchomości mebli i towarów stanowiących własność: 1) Szlomy Najmana przy ul. Kościelnej 1. o godz. 11 ej rano 2) Abrama Szwarzbauma przy ul. Targowej 18 o godz. 11 i pół rano. 3) Bci Warman przy ul. Modrzejowskiej 16 o godz. 12-iej rano 4) Abrama Szlaglica przy ul. Modrzejowskiej 7. o godz. 12 i pół rano zamieszkałych w Sosnowcu. Sosnowiec, dnia 10 stycznia 1927 r. 318 Sekwestrator Kosmala

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

KSIĄŻKI naukowe i beletrystyczne okazynie do sprzedania wiadomości: Piłsudskiego 31, m. 5. Piekarnia z całym urządzeniem dobrze prosperująca z wolnym mieszkaniem zaraz do sprzedania Sosnowiec, Miła 5, Kiepara Franciszek. 124 6. Wzrostowa ul. Dobre do sprzedania wiadomości: Jankowski, Koszulew, Dąbrowa 2 6. Wnizyca 8 miesięczna, prawozława, z lasu osobno i osobno, do sprzedania. Sosnowiec telefon 77. 187. Do sprzedania palto zimowe i ubranie. Kolonja Saturn nr. 13, m. 6 224.

Lokale.

Poszukuję mieszkania, może być pojedyncze, dam odstępn. Pogoni ul. Kopernika 6, Prymak. 227. BUDYNEK fabryczny 17x3 w pobliżu Alcji zaraz do odnajęcia Sosnowiec, telef 7 35 228.

Posady i prace.

Mamka poszukuje miejsca. Sosnowiec, Pańska 33, Michałow. ki. 222. „ROLNIK” Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Zawierciu poszukuje od zaraz zdolnego spr. edawcę dobrze obeznanego z artykułami mającymi zastosowanie w rolnictwie. Wyższe powołane referencje i dłuższa praktyka w pokrewnych organizacjach 223.

INTROLIGATOR-pudełkarz na stałą lub potrzebną. Zgłaszają się Fabryka bielizny „Wawel”, Sosnowiec, ul. Wspólna nr. 4 214. Do przedsiębiorstwa technicznego potrzebny dzielny akwizytor ze znajomością branży. Zgłoszenia do Kurjera Zach. Sosnowiec pod nr 88 158.

Nauka i wychowanie. Stenografii wyucza darmo, listownie Redakcja Stenografii Polskiej, Warszawa, Szczęśliwa 12. 105. Słowa solowego „Zielam, stawiam głos prawidłowo Sosnowiec, Kolonia 11. A. Stenowa 221.

Różne.

Ostrzegam przed nabyciem weksli lub rachunków wystawionych przed moimym syna Józefa Krawczyka. T. masz Krawczyk. 170. Dla wygody Sz. Klienteli, otworzyłem przy znanym składzie mebli warsztat reparacyjno-stolarski a mając prawdziwie zdolnego i wyrobionego fachowca sądzę, że wszelkie naprawy reparacje i odnawiania mebli znajdą uznanie. Centralny skład mebli nowych i używanych B. Blotniewski 3-go Maja 7. 174. Przybiakowego wyślą odebrać można za zwrotem kosztów. Sosnowiec 1 Maja 13, Franciszek Wiązania, 213.

Zgubione dokumenty.

Gabczyński Franciszek zgubił dowód kolejarzy nr. 94/120, wydany przez dyr. kol. Warsz.-wied 141. Piotr Spycha zgubił książkę wstęgową wydaną przez P. K. U. Sosnowiec. 184. Jacek Mordkiewicz zgubił kartę powołania wydaną przez P. K. U. Będzin w r. 1921. 183. Zgubił tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wydane przez 46 p. p. Bierzowski Jan, rocznik 1898 187. Majchrzak Walenty zgubił kartę zwolnienia z wojsła, wydaną przez PKU Noworadomsk. 205. Skradziono książeczkę wojskową Franciszkowi Waluchowi, wydaną przez PKU w Sosnowcu w 1923 roku 194. Zgubiono książeczkę wojskową wydaną przez PKU Sosnowiec Jani Łabędzka 210. Berek Szymon zgubił weksel nr. 5, z dnia 5. 21, wystawca M. Wajsbbaum pl. 2 listopada 1926 r. 216.

CENY PRENUMERATY: Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 3 Zł. 50 gr. Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. Cena egzemplarza 20 groszy

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe. W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Redakcja i Administracja w Katowicach: ul. Gliwicka Nr. 3. (Telefon Nr. 23-04.)

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Debliska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: REDAKCJA i ADMINISTRACJA (ul. Gliwicka Nr. 3. (Telefon Nr. 23-04.)

Filje i agentury własne: Będzin, Matechowskiego 7. — Dąbrowa, Sebieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.